Intanto, un dato sembra certo, ovvero che gli studenti del Seminario di Troia disponessero di una copia delle *Meditationes*: nella II *Meditazione*, infatti, al f. 41, Celentano scrive: «et sicut in Lib. Meditationum, Medit. 2, fol. X [...] *Nam forte etiam fieri posset si cessarem ab omni cogitatione, ut illico totus esse desinerem*», che è, con tutta evidenza, una citazione alla lettera di un passo della II *Meditazione*²⁵. È possibile avanzare l'ipotesi che nel Seminario di Troia (e, quindi, forse anche altrove) avessero a disposizione non i testi a stampa del filosofo francese, ma delle copie manoscritte dei testi di Descartes (delle *Meditazioni*, nello specifico).

siegridagostini74@gmail.com

²⁵ AT, VII, 27; B Op I, 716: «Cogitare? Hic invenio: cogitatio est; haec sola a me divelli nequit. Ego sum, ego existo; certum est. Quandiu autem? Nempe quandiu cogito; nam forte etiam fieri posset, si cessarem ab omni cogitatione, ut illico totus esse desinerem. Nihil nunc admitto nisi quod necessario sit verum; sum igitur praecise tantum res cogitans, id est, mens, sive animus, sive intellectus, sive ratio, voces mihi prius significationis ignotae. Sum autem res vera, et vere existens; sed qualis res? Dixi, cogitans».